57. FLORENTINUS, lib. 8 Institutionum.

Qui in futurum usuras a debito acceperat, tacite pactus videtur⁸⁰, ne intra id tempus sortem petat. — § 1. Si ex altera parte in rem, ex altera in personam pactum conceptum fuerit, veluti, *ne ego petam*, vel *ne a te petatur*: heres meus ab omnibus vobis petitionem habebit, et ab herede tuo omnes petere poterimus.

58. NERATIUS, lib. 5 Membranarum.

Ab emptione, venditione, locatione, conductione, ceterisque similibus obligationibus, quin integris⁸¹ omnibus consensu eorum, qui inter se obligati sint, recedi possit, dubium non est⁸². Aristoni hoc amplius videbatur: si ea, qua me ex empto prestare tibi oportet, praestitsem, et cum tu mihi pretium deberes, convenisset mihi tecum, *ut rursus⁸³ praestitis [michi] a te in re vendita omnibus, quae ego tibi praestitsem, pretium michi non das*; tuque mihi [ea] praestitiss: pretium te debere desinere: quia bona fidei, ad quam omnia haec rediguntur, interpretatione hanc quoque conventionem admittit. Nec quicquam interest, utrum⁸⁴ integris omnibus in qua obligati essemus, convenient, *ut ab eo negotio discederetur*: an in integrum restituimus his, quae ego tibi praestitsem, consentiremus, *ne quid tu mihi eo nomine praesares*. Illud plane conventione, quae pertinet ad resolvendum id quod actum est, perfici non⁸⁵ potest, *ut tu, quod jam ego tibi presteti, contra praestare michi cogaris*: quia eo modo non tam hoc agitur, ut a pristino negotio discedamus, quam ut novae quadam obligations inter nos constituantur.

59. PAULUS, lib. 5 Regularum.

Per quos adquiri nobis stipulatione⁸⁶ potest, per eosdem etiam pactis convenientis meliore conditione nostram fieri posse, placet.

60. PAPIRIUS JUSTUS, lib. 8 Constitutionum.

Imperator Antoninus Avidio Cassio rescripsit, *Si creditores parati sint partem ex bonis, ticut ab extraneo, consequi: rationem habendam prius necessariam personarum, si donec sine⁸⁷*.

61. POMPONIUS, lib. 9, ad Sabinum.

Nemo paciendo⁸⁸ efficere potest, *ne sibi locum suum dedicare liceat*: aut⁸⁹ *ne sibi in suo sepelire mortuum liceat*: aut *ne vicino in vita⁹⁰, pedium⁹¹ alieni⁹²*.

62. FURIUS ANTITANUS, lib. 1, ad Edictum.

Si reus postquam pactus⁹³ sit a se non peti pecuniam (ideoque caput id pactum fidejussori quoque prodesse) pactus sit, *ut a se peti liceat*: an utilitas prioris pacti sublata sit fidejussori, quesumus est? Sed verius est, semel adquisitam fidejussori pacti exceptionem, ulterius [ei] invito⁹⁴ extorqueri non posse⁹⁵.

TIT. XV.

DE TRANSACTIONIBUS¹.

1. ULPIANUS, lib. 50, ad Edictum.

Qui transit, quasi de re dubia², et liceat neque finita transigere: qui vero paciscitur, donationis causa rem certam et indubitatam liberalitate remittit.

2. Idem, lib. 74, ad Edictum.

Transactum accipere quis potest, non solum si Aquiliana stipulatio fuerit subjecta, sed et si pactum convenientum fuerit factum.

3. SCYVOLA, lib. 1 Digestorum.

Imperatores Antoninus et Verus ita rescripserunt: *Privaatis pactibus non dubium est, non³ lodi jus ceterorum: quare transactione, que inter heredem, et maxem defuncti facta est, neque testamentum rescissum videtur posse⁴, neque manumis, vel legataris actiones sua ademptio. Quare quidquid ex testamento petunt, scriptum heredem convenire debent: qui in transactione hereditatis, aut cari sibi pro oneribus hereditatis, aut si non cari, non debet negligenter suam ad alienam injuriam referre*. — § 1. Cum transacto propter fideicommissum facta esset, [ei] postea codicilli reperti sunt: quero, an quanto minus

⁸⁰ L. 2, § 6, infra, de dolis mali et met, except. — ⁸¹ L. 1, C. quando licet ab empti, disced. L. 12, in fin. C. de contrah, empt; L. 5, C. de oblig, et acti. — ⁸² L. 5, infra, de rescissione, vendit. — ⁸³ L. 1, in fin. C. quando licet ab empti, disced. — ⁸⁴ L. 2, infra, de resciss. vendit. — ⁸⁵ *Intra vide* L. 2, C. de pact, inter empti. — ⁸⁶ L. 38, § 2, infra, de verbis, oblig. — ⁸⁷ L. 16, infra, de rel. suec, judic, possid. — ⁸⁸ L. 11, infra, de rel. possid. — ⁸⁹ *Intra vide* L. 1, C. de pact, inter empti. — ⁹⁰ L. 15, in pr. infra, de servitut. — ⁹¹ *Intra vide* L. 7, C. de pact, inter empti. — ⁹² *Mutat* L. ult, C. de rel. alieni, non alieni: L. 12, § 3, infra, de verbis, oblig. — ⁹³ *Ost. L. 27, § 2, vid. endem ratione, supra, l. t.*

TIT. XV.—1. Lib. 2, C. 4.—2. L. 12, C. h. t.; L. 6, C. de solut, et liberat. — 3. L. 1, C.

ex transactione consecuta mater defunci fuerit, quam pro parte sua est, id est, ex fideicommissi causa consequi debeat? Respondit, debere⁵. — § 2. Debitor, cuius pignus creditor distraxit, cum Maxio, qui se legitimum creditoris heredem esse jactabat, minimo transigit: postea, testamento prolat, Septicum heredem esse apparuit: quesumus est, si agat pignoratia debitor cum Septico, an ut possit exceptione transactionis factae cum Maxio, qui heres eo tempore non fuerit: possitque Septicus pecuniam qua Maxio, ut heredi, a debito numerata est, condicione recipere, quasi sub praetextu hereditatis acceptam? Respondit, secundum ea, qua proponentur, non posse: quia neque cum eo ipse transigit, nec negotium Septici Maxius gerens accepit.

4. ULPIANUS, lib. 46, ad Sabinum.

Aquiliana stipulatio omnimo omnes⁶ precedentes obligationes novat⁷, et permit: ipsaque perimitur per acceptationem⁸: et hoc jure uitum: ideoque etiam legata sub conditione relicta in stipulationem Aquilanam deducuntur⁹.

5. PAPINIANUS, lib. 1 Definitionum.

Cum Aquiliana stipulatio interponitur, que ex consensu redditur, lites¹⁰ de quibus non est cogitatum, in suo statu retinetur. Liberalitatem enim captiosam¹¹ interpretatio prudentium friget.

6. GAIUS, lib. 17, ad Edictum provinciale.

De his controversiis, qua ex testamento proficisuntur, neque transigere exquiri veritas aliter potest, quam¹² inspectis, cognitisque verbis testamenti.

7. ULPIANUS, lib. 7 Disputationum.

Et¹³ post rem judicatum transactio valet, si vel appellatio intercesserit, vel appellare potueris. — § 1. Si fidejussor convenitus, et condemnatus fuisset, mox reus transegit cum eo, cui erat fidejussor condemnatus; transactio valeat, queritur? Et puto valere: quasi omni causa et adversus reum et adversus fidejussorem dissoluta: si tamen ipse fidejussor condemnatus transigit, transactione non¹⁴ perimit rem judicatum; tamen eo, quod datum est, relevari rem judicatum oportet. — § 2. Usque adeo autem, quod datum est, relevari rem judicatum oportet. — § 3. Qui transigit de alimentis, non videbit neque de habitatione¹⁵, neque de vestiarie transigessit: cum divus Marcus specialiter etiam de istis transigi voluerit. — § 15. Sed et si quis de alimentis transigerit, non habebit necesse etiam de habitatione, vel ceteris iuris transigere: poterit igitur vel de omnibus simul, vel de quibusdam facere transactionem. — § 14. De calicio quoque arbitrio praeatoris transigendum est. — § 15. Si uni pluribus fundis ad alimenta fuerit relicta, velintus eum distractio arbitrii; neceesse est praetorem de distractione ejus, et transactione arbitrii. Sed si pluribus fundis ad alimenta fuerit relicta, et hi inter se transigant; sine praetoris autoritate facta transactio rata esse non debet. Idem est et si ager fuerit in alimenta obligatus¹⁶: nam nec pignus ad hoc datum, in consulo praetore poterit liberari. — § 16. Arbitrato praeatoris vel de universis alimentis, vel de parte eorum transigi oportere plusquam manifestum est. — § 17. Si praetor aditus, circa causae cognitionem, transigere permiserit, transactio nullius erit momenti: praetori enim ea res quae renda commissa est, non negligenda, nec donanda. Sed et si non de omnibus inquisierit, que oratio mandat; hoc est de causa, de modo, de personis transparentum: dicendum est, quamvis de quibusdam querierit, transactionem esse irritam. — § 18. Sed nec mandare ex hac causa jurisdictionem vel praeses provinciae, vel praeator poterit¹⁷.

— § 19. Transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Cæsaris fieri possunt: [sicilic] si a fisco petantur alimenta, secundum quae [et] apud prefectos aerarii transigi poterit. — § 20. Si cum lis quidem esset de alimentis, transactum autem de liti fuisset, transactio valere inconsulto praeator non potest: ne¹⁸ circumventio oratio: fingi enim lites poterunt, ut transactio etiam circa prætoris fatuoritatem. — § 21. Si eidem alimenta, et praeterea legatum presenti die datum sit, et transactum fuerit circa prætoris autoritatem: id, quod datum est, imputabitur prius in legatum, quod presenti die datum est: superfluum, in alimentarium causam. — § 22. Si quis de alimentis transigerit sine prætoris autoritate, id quod datum est, in præterita alimenta cedet: nec interest, tantum in quantitate sit debita, quantum datum est, an minus, an plus: nam et si minus sit, adhuc tamen id quod in solutum datum est, in præterita alimenta imputabitur. Sane si is, qui de alimentis transigit, locupletior factus sit ea solutione: in id quod factus sit locupletior, aquissimum erit in eum dari repetitionem¹⁹: nec enim debet ex alieno danno esse locuples. — § 25. Si in annos singulos certa quantitas aliqui fuerit relicta homini honestiori loci, veluti salarium annum, vel ususfructus: transactio, et sine prætorie fieri poterit. Ceterum, si ususfructus modicus²⁰ alimentorum vice sit relicta, dico transactionem circa prætoris factam nullius esse momenti. — § 24. Si cui non nummus ad alimenta, sed frumentum, atque oleum, et cetera, que ad victum necessaria sunt, fuerint relicta; non poterit de his transigere.

¹ L. 1, C. inter alias ceteras. — ² L. 29, § 2, infra, de moflo, testam. — ³ L. 15, infra, h. t. *re de tamen* L. 19, C. h. t. — ⁴ L. 5, C. de oblig. et acti. — ⁵ L. 12, in fin. C. de moflo, testam. — ⁶ L. 1, C. de contrah, empt; L. 5, C. de oblig, et acti. — ⁷ L. 1, C. de moflo, testam. — ⁸ L. 1, C. de moflo, testam. — ⁹ L. 1, C. de moflo, testam. — ¹⁰ L. 1, C. de moflo, testam. — ¹¹ L. 1, C. de moflo, testam. — ¹² Arg. L. 2, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ¹³ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ¹⁴ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ¹⁵ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ¹⁶ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ¹⁷ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ¹⁸ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ¹⁹ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig. — ²⁰ L. 1, C. 1, infra, de verbis, oblig.

anni consequatur? Et puto eam transactionem valere: quia meliore conditionem suam alimentarius [tal] transactione facit: noluit enim oratio alimenta per transactionem intercipi. — § 7. Nihil autem interest, etrum libertini sint, quibus alimenta relicta sunt, an ingenui: sati locupletes, an minus. — § 8. Vult igitur oratio, apud prætorem de istis quæri: in primis de causa transactionis: dein, de modo: tertio, de persona transparentum. — § 9. In causa [hoc] erit requirendum, quæ causa sit transigendi: sine causa enim neminem transigentem audiet prætor. Cause fere hujusmodi solent allegari: si alibi domiciliu heres²¹, alibi alimentarius habeat: aut si destinat domiciliu transiere alter eorum: aut si causa aliqua urget presentis pecunia: aut si a pluribus ei alimenta relicta sint, et minutius singulos convenire difficile ei sit: aut si qua alia causa fuit, ut plures solent incidere, quæ prætori suadeant transactionem admittere. — § 10. Modus quoque pecunia, quæ in transactionem venit, estimandus est: utputa quantitas²² transactionis: nam etiam ex modo fides transactionis estimabitur. Modus autem pro etate ejus qui transigit arbitrandus est, et valitudine: nam alias cum puero, alias cum juvenc, alias cum sene²³ transigi palam est: constat enim alimenta cum vita finiri. — § 11. Sed et personarum contemplatio habenda est: hoc est, cuius vita sit in quibus alimenta relicta sunt: utrum frugi vite [hi] sint in quibus sufficeret sibi possit, an sequiori, qui de alimentis pendeant. In persona ejus, a quo alimenta relicta sunt, haec erunt specienda: in quibus sunt facultatis, cuius propositi, cuius opinionis: tunc enim apparabit, numquid circumvenire velit eum, cum quo transigit. — § 12. Qui transigit de alimentis, non videbit neque de habitatione²⁴, neque de vestiarie transigessit: cum divus Marcus specialiter etiam de istis transigi voluerit. — § 13. Sed et si quis de alimentis transigerit, non habebit necesse etiam de habitatione, vel ceteris iuris transigere: poterit igitur vel de omnibus simul, vel de quibusdam facere transactionem. — § 14. De calicio quoque arbitrio prætoris transigendum est. — § 15. Si uni pluribus fundis ad alimenta fuerit relicta, velintus eum distractio arbitrii; neceesse est praetorem de distractione ejus, et transactione arbitrii. Sed si pluribus fundis ad alimenta fuerit relicta, et hi inter se transigant; sine praetoris autoritate facta transactio rata esse non debet. Idem est et si ager fuerit in alimenta obligatus¹⁶: nam nec pignus ad hoc datum, in consulo praetore poterit liberari. — § 16. Arbitrato prætoris vel de universis alimentis, vel de parte eorum transigi oportere plusquam manifestum est. — § 17. Si praetor aditus, circa causae cognitionem, transigere permiserit, transactio nullius erit momenti: praetori enim ea res quae renda commissa est, non negligenda, nec donanda. Sed et si non de omnibus inquisierit, que oratio mandat; hoc est de causa, de modo, de personis transparentum: dicendum est, quamvis de quibusdam querierit, transactionem esse irritam. — § 18. Sed nec mandare ex hac causa jurisdictionem vel praeses provinciae, vel prætor poterit¹⁷.

— § 19. Idem, lib. 1 Opinionum. Qui cum tutoribus suis de sola portione administrata tutela sua egreditur, et transigerat, aduersus cosdem tutores ex²⁵ persona fratris sui, cui heres extiterat, agens, præscriptione facta transactionis non summovetur. — § 1. Transactio, quæcumque sit, de his tantum²⁶, de quibus inter convenientes placuit, interposta creditur. — § 2. Qui per fallaciam coheredis ignorans universa, quæ in vero erant, instrumentum transactionis sine Aquiliana stipulacione interposuit, non tam paciscitur, quam deciditur²⁷. — § 3. Ei, qui nondum certus, ad se querelam contra patris testamentum pertinere, de aliis causis cum adversari pacto transigit; tantum in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos actum esse probatur. His tantum transactione obest, quamvis major annis viintiquinque eam interposuit, de quibus actum probatur: nam ea, quæ ratione actiones competere [ei] postea compertum est, iniuriam est perimi puto, id²⁸ de quo cogitatum non docetur²⁷.

— 10. Idem, lib. 1 Responseum. De re filiorum, quos²⁹ in postestate non habuit, transigentem patrem minime eis obesse placet. — 11. Idem, lib. 4, ad Edictum. Post rem judicatum, etiam si provocatio non est interposita, tamen si negetur judicatum esse, vel ignorari potest, an judicatum sit, quia³⁰ adhuc lis subesse possit, transactio fieri potest. — 12. CELSUS, lib. 5 Digestorum. Non est ferendus, qui generaliter in his quæ⁴⁰ testamento ei relicta sunt, transigerat, si postea causetur de eo solo cogitasse, quod prima parte testamenti, ac non etiam quod posteriore legatum sit. Si tamen postea⁴¹ codicilli proferuntur, non improbe mihi dicturus videatur, de eis duntaxat se cogitasse, quo illarum tabularum, quæ tunc noverat, scriptura continetur.

— 13. EMILII MACER, lib. 1, ad legem vicesimam Hereditatum. Nulli procuratorum principis, inconsulto principe, transigere licet⁴². — 14. SCEVOLA, lib. 2 Responseum. Controversia inter legitimum et scriptum heredem orta est, eaque transactione facta, certa lege finita est: quaro, creditores quem convenire possunt? Respondit, si idem creditores essent (qui transactionem fecissent): si ali creditores essent, propter incursum successio, pro parte hereditatis, quam uterque in transactione expresserit, utilibus convenientius est⁴³.

— 15. PAULUS, lib. 1 Sententiarum. Pacto convento Aquiliana quidem stipulatio subjici solet⁴⁴: sed consultus est, huic penale⁴⁵ quoque stipulationem subjugere: quia rescisso forte pacto, pena ex stipulato peti⁴⁶ potest. — 16. HERMOGENIANUS, lib. 1 juris Epitomarum. Qui fidem licita transactione rupit, non exceptione tantum summovetur<